
68  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

meses
Data de Assinatura: 25/08/2021
Valor: R$ R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais)
Vigência: 22/09/2021 à 22/09/2022
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Unidade Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Ação: 231.454 PAGAMENTO DE SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA
Contratado: FSA SOLUÇÕES – FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO 
57543453215
CNPJ: 34.008.992/0001-15
Endereço: Trav. Nove de Janeiro, n° 299 sala B Altos - Umarizal,
CEP 66.060-370, Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 697386

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
PROCESSO Nº 2021/813507
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA RECRUTAR, 
SELECIONAR E ADMINISTRAR O PROGRAMA DE ESTÁGIO DA FUNTELPA, EM 
CONSONÂNCIA A LEI FEDERAL Nº 11.788/2008 E OUTROS DISPOSITIVOS 
LEGAIS QUE VIEREM A SER ADOTADOS, conforme especificações constantes 
do Anexo I do Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 09/09/2021
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 27 de agosto de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 697364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de
2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 19/2021 da GTRA/FUNTELPA,
de 24/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo n.º
2021/932563, de 24/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (sete e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE
DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal na data de
29/08/2021, com o objetivo de conduzir equipe que irá realizar a cobertura
da transmissao ao vivo do jogo CASTANHAL X PENHAROL-AM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.253/2021-GAB/PAD 
Belém, 26 de agostode 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo Eletrônico 
nº 2021/890637 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;

CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 1346/2021, exarada 
pelo Consultor Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor D.B.G, Mat. nº 57220627-1, pelo cometimento 
de transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, I (1ª parte) e IV 
c/c 190, XIX, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores TÂNIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, 
Mat. nº 54197224-2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº1.254/2021-GAB/PAD 
Belém, 26 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela PORTARIA Nº 17/2018-GAB/PAD, de 15/01/2018, publicado no 
DOE edição nº 33.549, de 31/01/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR, com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo 
em vista a perda da pretensão punitiva da Administrativa Pública em decor-
rência da prescrição, considerando a falta funcional constante de Abandono 
de Cargo, em tese, imputada à servidora C.S.S., matrícula nº 57208931-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências per-
tinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 697535
PORTARIA DE SUBST. Nº 1.265/2021-GAB/SIND.  
Belém, 26 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.312/2018-NDE, datado de  11 
de julho de 2018;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 
761303-1, na condição de Presidente da Sindicância Investigatória instau-
rada pela PORTARIA Nº 113/2018-GAB/SIND, de 21/11/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.744 de 22/11/2018, em substituição ao servidor FÁ-
BIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, matrícula nº 57209935-1;
II -  INCLUIR a servidora IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, na 
composição de tal Colegiado, na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC.

Protocolo: 697860

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 196/2021-SOURE
Nome: ALIETE PEREIRA DE AZEVEDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/08/2021 a 17/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 197/2021-BELÉM
Nome: GERSON JUNIOR DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/08/2021 a 18/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 198/2021-BAIÃO
Nome: MARIA DE FATIMA OLIVEIRA DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2021 a 22/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 199/2021-BONITO
Nome: JOSE SILVANO BARCELAR DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR


